HOMOLOGAÇÃO
b.M. Iltl / J£ /
D.O.U._ÍL/.../.è../..Í2..SeÇão ̂  P.^
ÁTO: VM^ Á. /^//í'Zff
D-O.U,.MJ.../6.jÍÍ:Seçào"X.P-^_.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA: ASSOCIAÇAO SUL MINEIRA DE EDU-
CAÇÃO E CULTURA

UF:

MG

ASSUNTO: Autorização para funcionamento do curso de Administração

RELATOR: Cons. Yugo Okida

PROCESSO N": 23018.006853/96-69

PARECER N°:

CES 620/98

CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:

29.09.98

I - RELATÓRIO

A tramitação do presente processo foi aprovada por meio do Parecer CES n° 379/97.
Por intermédio da Portaria n° 637/98, a SESu/MEC designou uma Comissão Verifica-

dora para visita ao local proposto para o oferecimento do curso de Administração.
O relatório conclusivo da referida comissão foi favorável à autorização para funcio

namento do curso proposto, fazendo, a título de contribuição, algumas sugestões na grade
curricular, aceitas pela instituição.

II - VOTO DO RELATOR

Voto favoravelmente à autorização para funcionamento do curso de Administração,
habilitação em Administração de Empresas, a ser ministrado pela Faculdade de Economia
de Ouro Fino, mantida pela Associação Educacional Sul Mineira de Educação e Cultura,
com sede na cidade de Ouro Fino/MG, com ̂,80'toitenta)\^g^s totais anuais, divididas em
duas turmas, turno noturno.

Brasília-DF mbro de 1998.

Con|elheir©-¥tige-Bkida-=-R'^tor

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação-Superior acompanha o Voto do Relator.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 1998.

Conselheirc^<^ési^'^e^AÍbuq^'qí^ Cordeiro - Presidente
Roberto Cláudio Frota Bezerra - Vice-Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÃLISE TÉCNICA

RELATÓRIO/SESu/COTEC N" 432 /98

Processo n® : 23018.006853/96-69 <

Interessada ; ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SUL MINEIRA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA

CGC ; 18.671.388/0001-18

Assunto : Autorização para funcionamento do curso de Administração
com Habilitação em Administração de Empresas, a ser
ministrado pela Faculdade de Economia de Ouro Fino, com
sede na cidade de Ouro Fino, no Estado de Minas Gerais.

I - HISTÓRICO

A Associação Educacional Sul Mineira de Educação e
Cultura solicitou a este Ministério, nos termos da Portaria Ministerial 181/96,
autorização para funcionamento do curso de Administração, a ser ministrado
pela Faculdade de Economia de Ouro Fino, em Minas Gerais, com 80 vagas
totais anuais.

O projeto do curso foi avaliado, inicialmente, pela
Comissão de Especialistas de Ensino de Administração que, pelo Parecer
DEPES/SESu n° 705/97, recomendou aprovação do curso solicitado, com 80
vagas totais anuais.

A Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional
de Educação, pelo Parecer n° 379 de 07 de julho de 1997, manifestou-se
favorável ao prosseguimento da tramitação do processo.

A SESu/MEC designou Comissão de Verificação, pela
Portaria n° 637 de 19 de maio de 1998, composta pelos professores Mani^ta
Corrêa Lima da Universidade Paulista, Neiva de Araújo Marques^ da
Universidade Federal de Mato Grosso e o Técnico em Assuntos

Educacionais, Ricardo Viana Velloso, da Delegacia do Ministério da
Educação e do Desporto do Estado de Minas Gerais, para verificar as
condições existentes para autorização de funcionamento do curso de
Administração, com Habilitação em Administração de Empresas.

Os trabalhos de verificação foram realizados no mês de
julho de 1998 e a Comissão apresentou relatório com Parecer favorável à
autorização para funcionamento do curso proposto, com 80 vagas totais
anuais.

íisV

p

II - MÉRITO

O currículo proposto, inicialmente, para o curso foi
alterado pela Comissão Verifícadora em acordo com a Instituição, resultando
em um aumento de carga horária de 3.108 para 3.500 horas/aula.

As informações contidas no processo e no relatório da
Comissão Verifícadora indicam a conformidade da solicitação à legislação. '

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das iriformações do processo e do relatório

da Comissão Verifícadora;
B - Corpo docente;
C - Grade curricular.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação com a indicação,
expressa no relatório da Comissão Verifícadora, favorável à autorização para
funcionamento do curso de Administração, com Habilitação em
Administração de Empresas, a ser ministrado pela Faculdade de Economia
de Ouro Fino, na cidade de Ouro Fino,,Estado de Minas Gerais, com 80
vagas totais anuais, distribuídas em duas turmas de quarenta alunos, no
período noturno.

À consideração superior.
Brasília, 22 de agosto de 1998.

CID GESTEIRA

Geren^^e Projetos
íEHBS/SESu

LUIZ ROBEpV LIZA CURI
Diretor do Departamento

de Política do Ensino Superior
DEPES/SESu

Me6853

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

I - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N° do Processo: 23018.006853/96-69

Instituição: FACULDADE DE ECONOMIA DE OURO FINO

Curso Mantenedora Total

vagas/
anuais

Tumo(s)
funcionamento

Regime de
matricula

Carga
horária

total

Tempo

mínimo de

IC*

Tempo

máximo de

IC*

Administração, Habilitação
em Administração de
Empresas

Associação Sul Mineira de
Educação e Cultura

80 Noturno Semestral 3.500 h/a 08

semestres

14

semestres

* Integralização Curricular

n - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do Conhecimento Totais

Mestres Lingüística; Educação (2); Administração (4); Contabilidade 08

Especialistas Direito Público; Metodologia de Ensino Superior 02

TOTAL
10

REGIME DE TRABALHO

Tempo Integral (40h) 01 Professor; Tempo Parcial (20h) 05 Professores; Honstas (04h a 06h) 04 Professores
Observou-se que há compatibilidade entre a titulação dos docentes escalados e as respectivas disciplinas.

III - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS (condições gerais)

A Instituição dispõe de 01 sala para direção, 04 salas para coordenação, 01 sala para professores, 19 salas de aula, 18 sanitários, 02
vestuários, área de lazer, secretaria, tesouraria, CPD, 01 praça de serviços, biblioteca, 08 zeladorias, 02 laboratórios de informática,
01 sala de'apoio, 05 televisores, 02 vídeos, 06 retroprojetores, 01 projetor slide. Ò Diretor - Tesoureiro da lES comprometeu-se em
substituir todo imobiliário por peças novas; construir sanitários próximos às salas de aula até janeiro de 1999; adquirir até o ano
2000, equipamentos e programas 4e última geração.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

A lES dispõe de um laboratório de Informática, totalmente, equipado. Está prevista a construção de 02 laboratórios até janeiro do
ano 2000.

BIBLIOTECA

Atualmente^ O acervo é constituído por 11.373 volumes correspondentes a 9.456 títulos. É permitido o acesso à INTERNET pelos
alunos cadastrados na biblioteca, mediante paganiento da taxa de R$ 0,10 por minuto.

Me68S3

CORPO DOCENTE INDICADO

Face à alteração curricular apresentada houve também alteração no Corpo Docente, que é efetivamente o que se segue:

4 1. Quadro do Coipo Docciitc por Di.sciplina, Professor. Titulação. Situação c Endereço

DISCIPLINA

l-el®

PROFESSOR tltÜLAÇAO

í i •' '• •: / í i i 's-ãi.'- V "• -V. "!■ f:
V •' t ' • V •' 'v \\ ' ••• '.f * i J! .

-  í; '■•i ' '' ' ,■ í;-,, ' • V i' --li'.,-!.'.,"';.*!', •' T-V Vv '"i: - ■. •' •: '• '

SITUAÇAO
PÒStERIOR
ANÁLISE:
PERMANECE/
iÈjyLlJÍí)dlí4' '
SUB^TUÍDO

INCLUÍDO

endereço
"V

Comunicação e
Expressão

Eliane Mara
Silveira

Licenciada em Letras, Faculdade de Ciências Sociais
Aplicadas de Fóz do Iguaçu (PR), 1992; Curso de
Especialização em Linguistica e Ensino da Língua
Portuguesa, Universidade Estadual do Oeste do Parana, Fó?
do Iguaçu (PR), 1993; Mestre em Lingüística, Universidade
Estadual de Campinas - UNICAMP, 1997.

Incluído Rua Regente Feíjo, 926 - Apto 121
13.013-059 Campinas - SP

Teoria do
Conhecimento

Lídia Maria Luz P.
Ribeiro de Oliveira

Licenciada em Física, Instituto de Ciências Exatas,
Universidade Federal de Minas Gerais, 1985; Mestre em
Educação, Universidade Estadual de Campinas, 1985.

Incluído Rua Conselheiro Paula Souza, 478
13.083-080
Campinas - SP

Sociologia Geral e
Aplicada

Carlos Alberto
Lucena

Licenciado e Bacharel em Ciências Sociais, Pontifícia
Universidade Católica de Campinas, 1992; Mestre em
Educação, Pontifícia Universidade Católica de Campinas,
1996.

Incluído Av. Padre Manoel daNobrega, 355
Bloco C - Apto 45
13.061-140
Campinas - SP

Teoria da
Administração I e
II

Edison Aurélio da
Silva

Bacharel em Administração, Faculdade de Ciências
Econômicas e Administrativas de Osasco, 1982; Mestre em
Administração, Univ. Metodista de São Paulo, 1997

Incluído Rua Victório Tafarelo, 658 - Apto
11
06.192-150
Osasco fSP

Contabilidade I Evandir Megliorini Bacharel em Administração de Empresas, Faculdade de
Ciências Econômicas e Administrativas de Osasco, 1978; ;
Mestre em Administração, Pontifícia Universidade Católica
de São Paulo, 1997.

Incluído Rua Adelaide da Fonseca Dias, 34
06.122-210
Osasco-SP

15

DISCIPLINA

SÊMISTRES

PROFESSOR

1

;  tITtILAÇAO
'.■.C'"- 's ■ •V-;.*'.' \ i/JÕ/-'-..-. V'

. •./ . '• i. (• • ••• i. i- « ; , ; •

[  ■'•i :;». f. - í.-"'- ^ v.Vfí; '"''/y

SITUAÇÃO
POSTERIOR
ANÁLISE;
PÈRítoECE/
EXCLUÍDO/
SUBSTITUÍDO

INCLUÍDO

ENDEREÇO

Contabilidade II Enrico Cristaldi
Grifeo

Bacharel em Administração de Empresas, Instituto de Ensino
Superior Senador Flaquer, 1975; Curso de Especialização em
Didática do Ensino Superior, Universidade Mackenzie, 1992;
Curso de Especialização em Contabilidade, Universidade
Mackenzie, 1994; Mestre em Contabilidade, Universidade
Mackenzie, 1996.

Incluído Av. Fagundes Filho, 1097 - Apto
43-B
04.304-011
São Paulo - SP

Teoria Econômica I
e II

Geraldo Daré
Pereira

Bacharel em Ciências Econômicas, Faculdade de Ciências
Econômicas e Administrativas de Osasco, Í981;
Especialização em Gerência Empresarial e Administrativa,
Faculdade de Administração e Ciências Econômicas de
Santana, 1983; Especialização em Administração Economico-
Financeiro, Faculdade de Ciências Econômicas e
Administrativas dc Osasco, 1986; Mestre em Administração,
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 1998.

Incluído Rua Girassol, 159
06.112-150
Osasco - São Paulo

Matemática e
Estatistica

Paulo César
Giuliani

Graduado em Engenharia Metalúrgica, Faculdade de
Engenharia Industrial - FEI, 1983; Curso de Especialização
em Administração Econômico - Financeira, Instituto
Municipal de Ensino Superior de São Caetano do Sul, 1987;
Mestre em Administração, Pontifícia Universidade Católica
de São Paulo, 1997.

Incluído Rua Meruoca 45
01.547-150
São Paulo - SP

Instituição de
Direito Público e
Privado

Odila Rivelli Licenciada em Letras, FFCL-Ouro Fino, 1978; Bacharel em
Direito, Fac. de Direito do Sul de Minas, 1982; Licenciada
em Administração Escolar, FFCL-Ouro Fino, 1983;
Especialização em Direito Público, Fac. de Ciências Jurídicas
e Sociais Vianna Júnior, 1986; Especialização em Língua
Portiguesa, Soei. de Ensino Superior de Nova Iguaçu, 1989;
Especialização em Administração Escolar, Soei. de Ensino
Superior de Nova Iguaçu, 1989.

Incluído Rua Prefeito José Serra, 296
37570-000
Ouro Fino - MG

16

PROCESSO NQ 23018.006853/96-69
ANEXO C

3.3. Quadro com a nova grade curricular por Semestre/Série

1° SEMESTRE
ír íGaiga Horária .

Comunicação e £7q)iessão
60

Teoria do Conhecimento
40

Sociologia Geral e Aplicada 40

Teorias da Administração I *
60

Contabilidade I
80

Teoria Econômica I
60

Matemática
60

Total do Semestre 400

2°. SEMESTRE

....

vCaiga Horária

Instituições de Direito Público e Privado 60

Contabilidade n
60

Teorias da Administração n 60

Psicologia Geral e Aplicada 40

Teoria Econômica n
60

MsitRinática Financeira
60

EstsítíRtica Aplicada 60

Total do Semestre 400

3°. SEMESTRE
1; AiCaiga Horária

Informática Aplicada I 60

Administração Mereadológica I 60

Administração Financeira I 60

Economia Brasileira
60

OrgfTiiwíção, Sistemas e Métodos I 60

Contabilidade de Custos
60

Metodologia Científica 40

Total do Semestre 400

DISCIPLINA

semestríss

^kOPflSSOR
iS: { ■XiÇI

IITÜLAÇAO

íSjí SCI K

íc^io;í:^íí-v;^ííi,yií.
;:• V--'•; 1.!>■■•-":'í:'"'-;í-'U';;'-í-;'u ̂

SITUAÇAO
POSTERIOR
ANÁLISE:
PÈRMANÉCE/
EXCLUÍDO/
SUBSTITUÍDO

INCLUÍDO

endereço

'■:■'■ ^ Ix'. *. ,'. v,■/''/. j vV^!'!- íil'--'- V'--*'"-"- •• •"•■.Vi;-

Psicologia Geral e
Aplicada

Daniele Maria
Putini Burza

Licenciada em Psicologia, Universidade São Francisco, 1986;
Especialização em Metodologia do Ensino Superior, FCL
"Plinio Augusto do Amaral, 1992; Especialização em
Administração Escolar, FCL "Plinio Augusto do Amaral",
1992.

Incluido Rua Jose Merlo, 48
37.570-000
Ouro Fino - MG

17

4°. SEMESTRE

fíCarga Horária
Oigamzação, Sistemas e Métodos ü 60

Administração da Produção I 60

Infoimática Aplicada II 80

Administração de Materiais e Patrimoniais I 60

Administração Financeira II 60

Direito Tributário 80

Total do Semestre 400

5°. SEMESTRE

Disaplinas V Carga Horária
Legislação Social e do Trabalho 40

Administração de Sistemas de Informação I 60

Administração de RH I 60

Administração de Materiais e Patrimoniais II 60

Pesquisa Operacional 60

Administração da Produção II 60

Administração Mercadológica 11 60

Total do Semestre 400

6°. SEMESTRE

ííCârga Horária
Planejamento Estratégico 60

Administração de RH II 80

Pesquisa de Mercado * 80

Orçamento Empresarial 60

Gerência de Produtos e Mercados 60

Administração de Sistemas de Informação II 60

Total do Semestre 400

T. SEMESTRE

-  _ Disciplinas.: Carga Horária
Jogo de Empresas em Gestão Enipresarial 60

Criação e Desenvolvimento de Novas Empresas 60

Tópicos Avançados em RH 60

Tópicos Avançados em Teoria da Administração 60

Segurança do Trabalho e Meio Ambiente 40

Elaboração e Avaliação de Projetos 40

Técnicas de Negociação 40

Tópicos Avançados 40

Total do Semestre 400

10

8°. SEMESTRE
tíiCaiga Horáfia -

Ética Profissional 40

Tópicos Avançados em Finanças 60

Tópicos Avançados em Marketing 60

Tópicos Avançados em Produção 60

Cultura e Poder nas Organizações 40

Globalização e Comércio Exterior 60

Trabalho de Conclusão de Curso TCC 40

Tópicos Avançados 40

Total do Semestre 400

^  Cai^HoiánaToít^ 3;200

^  ̂ ^ ^ f Estágio stqiervisioitado - 300

3500 :

Prazo para Integrahzação. Mínimo 8 Semestres

j j. ruiiiiavcu^ c- íu.tií

C^tota^o Mndmo '  Currículo Pleno , C. Horária

Economia Teoria Econômica I 60

Teoria Econômica 11 60

Direito Instituições de Direito Público e Privado 60

Direito Tributário 80

Legislação Social e do Trabalho 40

Matemática Matemática 60

Matemática Financeira 60

Estatística Estatística Aplicada 60

Contabilidade Contabilidade I 80

Contabilidade II 60

Còntabilidade de Custos 60

Filosofia Filosofia da Ciência 40

Psicologia Psicologia Aplicada 40

Sociologia Sociologia Aplicada 40

Informática Informática Aplicada I 60

Informática Aplicada II 80

1  Total de Horas/Aulas | 940

2.V Fonnacão Profissional

..Cunxcdo Mtnbtta '  , Cundculo Pleno ,: C. Hoiana

Teonas da Admimstiação Teonas da Administração I 60

Teorias da Administração II 60

Planejamento Estratégico 60

Administração Mercadológica Administração Mercadológica I 60

Administração Mercadológica ü 60

Administração da Produção Administração da Produção I 60

Administração da Produção II 60

Administração de Recursos
Humanos

Administração de RH I 60

Administração de RH 11 80

Administração Financeira e
Orçamentária

Administração Financeira I 60

Administração Financeira 11 60

Orçamento Empresarial 60

11

Administração de Recursos
Materiais e Patrimoniais

Administr.de Materiais e Patrimoniais I 60

Administr.de Materiais e Patrimoniais II 60

Administração de Sistemas de
Informação

Administr.de Sistemas de Informação I 60

Administr.de Sistemas de Informação II 60

Organização, Sistemas e
Métodos

Organização, Sistemas e Métodos I 60

Organização, Sistemas e Métodos n 60

Total de Horas/Aulas 1100

_  Discíplmas CaigaHoiária

Comunicação e Expressão 60

Metodologia Cientifica 40

Técnicas de Negociação 40

Globalização e Comércio Exterior 60

Economia Brasileira 60

Tópicos Avançados em RH 60

Tópicos Avançados em Teorias de Administração 60

Tópicos Avançados em Marketing 60

Tópicos Avançados em Finanças 60

Tópicos Avançados em Produção 60

Gerência de Produtos e Mercados 60

Pesquisa de Mercados 80

Cultura e Poder nas Organizações 40

Criação e Desenvolvimento de Novas Empresas 60

Pesquisa Operacional > 60

Elaboração e Avaliação de Projetos 40

Jogo de &npresas em Gestão Empresarial 60

Ética Profissional 40

Trabalho de Conclusão de Curso I 40

Segurança do Trabalho e Meio Ambiente 40

Tópicos Avançados 40

Tópicos Avançados 40

Total de Horas/Aulas 1160

RESUMO
Horas/Aula Participação

Disciplinas de Formação Básica e Instrumental 940 29,3%

Disciplinas de Formação Profissional 1100 34,3%

Disciplinas Eletivas e Complementares 1160 36,2%

Total Horas/Aula 3200

Estágio Supervisionado (Mínimo) 300

Total Geral do Curso 3500

12